Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова

Филологический факультет

*На правах рукописи*

**Маглий Анна Дмитриевна**

**Роман о художнике в русской прозе конца XX – начала XXI века**

Специальность: 10. 01. 01. – Русская литература

**Диссертация**

на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук, профессор
М. М. Голубков

Москва – 2017

## Содержание

Введение..... 3
Глава I. Генезис, жанровая парадигма и жанровые модификации романа о художнике..... 15
§1.1 Истоки и эволюция: <i>романтический, реалистический, модернистский</i> типы романа о художнике..... 15
§1.2 Жанровая парадигма романа о художнике..... 42
§1.3 Жанровые модификации романа о художнике..... 47
Глава II. Трансформация жанра романа о художнике в прозе конца XX – начала XXI века..... 60
§2.1 «Преподаватель симметрии» А. Битова и «Маша Регина» В. Левенталя как биографические романы..... 63
§2.2 “Неисторический роман” о художнике начала XXI века..... 88
§2.3 Биофикшн и внеисторизм как знаковые явления мирового литературного процесса конца XX – начала XXI века..... 134
Заключение..... 154
Библиография..... 157
Приложение: перевод статьи <i>A. Jéfen “Le Genre des noms: la biofiction dans la littérature française contemporaine”</i> ..... 172

## Введение

В русской прозе конца XX – начала XXI века можно выделить целый ряд романов, героем которых становится творческая личность – художник в широком смысле этого слова: «Преподаватель симметрии» А. Битова (1987), «Лавр» Е. Водолазкина (2012), «Маша Регина» В. Левенталя (2013), «Возвращение в Панджруд» А. Волоса (2013), «Харбинские мотыльки» А. Иванова (2013), «Мысленный волк» А. Варламова (2014). Эти романы по своей жанровой принадлежности можно отнести к жанру *роман о художнике*.

В литературоведении повышенный интерес исследователей к жанру романа о художнике возникает во второй половине XX века. Именно в это время «накопленный прозой о художнике и искусстве опыт в совокупности вдруг обнаружил огромный и прежде не осознаваемый духовно-нравственный, идейный и эстетический потенциал»<sup>1</sup>. Появляются комплексные и системные исследования романа о художнике как жанра.

В русском литературоведении в конце XX – начале XXI века роман о художнике исследуется Д. М. Сегалом<sup>2</sup>, О. В. Дефье<sup>3</sup>, Е. Р. Боровской<sup>4</sup>, Н. С. Бочкаревой<sup>5</sup>, Е. Б. Скороспеловой<sup>6</sup>, Д. Л. Чавчанидзе<sup>7</sup>.

Английская исследовательница Дж. Джобби рассматривает генезис романа о художнике (*Künstlerroman*) как поджанр «романа воспитания»<sup>8</sup> и

---

<sup>1</sup> Дефье О. В. Концепция художника в русской прозе первой трети XX века: типология, традиции, способы образного воплощения: дис. д. ф. н. – М., 1999. С. 7.

<sup>2</sup> Сегал Д. М. Литература как охранная грамота. // *Slavica Hierosolymitana*. Jerusalem. 1981. VOLUM. V-VI. Pp. 151-244.

<sup>3</sup> Дефье О. В. Концепция художника в русской прозе первой трети XX века: типология, традиции, способы образного воплощения: дис. д. ф. н. – М., 1999.

<sup>4</sup> Боровская Е. Р. Герой-Художник в русской прозе начала и конца XX века. – М., 2000.

<sup>5</sup> Бочкарева Н. С. Роман о художнике как «роман творения», генезис и поэтика: на материале литератур Западной Европы и США конца XVIII – XIX вв.: дис. д. ф. н. – Пермь, 2001.

<sup>6</sup> Скороспелова Е. Б. Русская проза XX века: от А. Белого («Петербург») до Б. Пастернака («Доктор Живаго»). – М., 2003.

<sup>7</sup> Чавчанидзе Д. Л. Феномен искусства в немецкой романтической прозе: средневековая модель и ее разрушение. – М., 1997.; Чавчанидзе Д. Л. Романтический канон и его разрушение. // *Языковая норма и эстетический канон*. – М., 2006.

<sup>8</sup> If this novel originated as a 'subgenre' of the 'Bildungsroman' in eighteenth century Germany, it is also true that

прослеживает его дальнейшее распространение в остальной части Европы в XIX и XX веках, фиксируя изменения, которые этот жанр претерпевал со временем.

Австрийский литературовед П. Цима<sup>9</sup> прослеживает эволюцию европейского романа о художнике от раннего романтизма до его постмодернистских версий. Исследователь рассматривает развитие романа о художнике в соответствии с тремя периодами: романтическим, постмодерном (период с 1850 – до 1950гг.) и искусством будущего века.

Проза о художнике конца XX – начала XXI века почти не исследована в аспекте жанра «роман о художнике». В текстах о художниках в основном рассматриваются литературоведческие вопросы и тенденции, не связанные с темой творчества и проблемами художника.

### **Актуальность исследования**

Литература конца XX – начала XXI века отличается многообразием жанровых форм и модификаций, представляющих интерес для исследования.

Можно отметить роман-комментарий («Подлинная история зеленых музыкантов» Е. Попова), роман-сказку («Белка» А. Кима), роман-мистерию («Сбор грибов под музыку Баха» А. Кима), роман-коллаж («Мастер Хаос» Е. Попова), «рукопись на правах романа» («Живите в Москве» Д. Пригова), роман-метафору («Вера» А. Снегирева), биографический роман («Путешествие в Панджруд» А. Волоса, «Мысленный волк» А. Варламова»), филологический роман<sup>10</sup> («Пушкинский дом» А. Битова), роман-дневник («Дневник» Ч. Паланика), гастророман (Д. Стейнгартен «Человек, который ел все подряд», Э. Бурден «Вокруг света в поисках совершенной еды», роман-травелог (Пол Теру «По рельсам поперек континентов») и т. д.

---

it spread in the rest of Europe - with obvious changes - during the nineteenth and the twentieth century. // *Giobby G* The limits, patterns and forms of the 'Künstlerroman': a representative comparative study. Dis. of Ph. D. Scotland, University of Glasgow, 1989. P. 6.

<sup>9</sup> Zima P. V. Der europäische Künstlerroman: von der romantischen Utopie zur postmodernen Parodie, Tübingen: Francke, 2008.

<sup>10</sup> Ладохина О. Ф. Филологический роман: фантом или реальность русской литературы XX века? – М., 2010.

Обращение в настоящем диссертационном исследовании к жанру романа о художнике обусловлено малой изученностью текстов о художнике, созданных в конце XX – начале XXI века, а также с тем, что именно в данной жанровой разновидности наиболее ярко проявляются характерные для современности тенденции и проблемы. Последнее метко подмечено исследователем Р. Литтл-Джонсом, который не считал *роман о художнике* устойчивым жанром, усматривая «в обращении писателей к его темам» (творчество, творческий процесс, творческая личность и т. д.) “лишь традицию, используемую для постановки проблем своего времени, в каждом случае новых”<sup>11</sup>.

**Цель** работы – рассмотреть трансформацию литературной традиции *романа о художнике* (романтической, реалистической, модернистской) в современной прозе и выявить характерные признаки *прозы о художнике* конца XX – начала XXI века.

**Задачи исследования:**

– рассмотреть, как типы *романа о художнике*, созданные в рамках романтической, символистской, реалистической, модернистской традиции, трансформируются в прозе о художнике конца XX – начала XXI века;

– выявить особенности изображения творческой личности в прозе о художнике конца XX – начала XXI века;

– проследить, как в прозе о художнике конца XX – начала XXI века проявляются характерные для современного литературного процесса тенденции – движение к форме *биографии без биографического* и *внеисторизм*;

– выявить сходные интенции к созданию романа о художнике в литературе Европы и США конца XX – начала XXI века.

**Предмет исследования** – проза о художнике конца XX – начала XXI века.

**Материалом для исследования** являются «Преподаватель симметрии» А. Битова (1987), «Маша Регина» В. Левенталя (2013), «Возвращение в

---

<sup>11</sup> Чавчанидзе Д. Л. Феномен искусства в немецкой романтической прозе: средневековая модель и ее разрушение. – М., 1997. С. 205.

Панджруд» А. Волоса (2013), «Харбинские мотыльки» А. Иванова (2014), «Мысленный волк» А. Варламова (2014), «Лавр» Е. Водолазкина (2012).

Выбор данных текстов из широкого диапазона литературы конца XX – начала XXI века обусловлен:

- наличием героя-художника в широком смысле этого слова (ученого, музыканта, художника и т. д.);

- общностью проблематики и структуры данных текстов;

- проявлением в анализируемых текстах двух ярких тенденций развития современной прозы – движения к биографии без биографического и внеисторизма.

Теоретической основой исследования послужили труды С. С. Аверинцева<sup>12</sup>, В. В. Агеносова<sup>13</sup>, М. М. Бахтина<sup>14</sup>, А. Н. Веселовского<sup>15</sup>, М. М. Голубкова<sup>16</sup>, А. Я. Гуревича<sup>17</sup>, И. П. Ильина<sup>18</sup>, В. В. Кожина<sup>19</sup>, Т. М. Колядич<sup>20</sup>, Г. К. Косикова<sup>21</sup>, Н. Л. Лейдермана, М. Н. Липовецкого<sup>22</sup>, А. Ф. Лосева<sup>23</sup>, Г. Лукача<sup>24</sup>, А. Ю. Мережинской<sup>25</sup>, Н. Т. Пахсарьян<sup>26</sup>,

<sup>12</sup> Аверинцев С. С. Жанр как абстракция и жанр как реальность: диалектика замкнутости и разомкнутости // Риторика и истоки европейской литературной традиции. – М., 1996; Аверинцев С. С. Историческая подвижность категории жанра: опыт периодизации. // Историческая поэтика: Итоги и перспективы изучения. – М., 1986.

<sup>13</sup> История русской литературы XX века. В 2 частях. Ч. 2. Под ред. В. В. Агеносова. – М., 2007.

<sup>14</sup> Бахтин М. М. Из предьстории романного слова. // Бахтин М. М. Вопросы литературы и эстетики. Исследования разных лет. – М., 1975; Бахтин М. М. Роман воспитания и его значение в истории реализма. К исторической типологии романа. // Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. – М., 1979; Бахтин М. М. Слово в романе. – 1934 -1935. Бахтин М. М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике. // Бахтин М. М. Литературно-критические статьи. – М., 1986; Бахтин М. М. Эпос и роман. // Бахтин М. М. Литературно-критические статьи. – М., 1986.

<sup>15</sup> Веселовский А. Н. Историческая поэтика. – М., 1989.

<sup>16</sup> Голубков М. М. Русский постмодернизм: начала и концы. // Литературная учеба. 2003. № 6; Голубков М. М. XX век как литературная эпоха. // Русская литература XX века: итоги и перспективы изучения: Сб. науч. тр., посвященных 60-летию проф. В.В. Агеносова. – М., 2002; Голубков М. М. Рубеж веков глазами современника. Опыт историко-литературного описания. // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Сер. 7. Литературоведение. Реферативный журнал. – 2012. № 3 и др. работы.

<sup>17</sup> Гуревич А. Я. Что есть время? // Категории средневековой культуры. – М., 1984.

<sup>18</sup> Ильин И. П. Постмодернизм от истоков до конца столетия: эволюция научного мифа. – М., 1998.

<sup>19</sup> Кожин В. В. Происхождение романа. Теоретико-исторический очерк. – М., 1963.

<sup>20</sup> Русская проза конца XX века. Под ред. Т. М. Колядич. – М., 2005.

<sup>21</sup> Косиков Г. К. К теории романа (роман средневековый и роман Нового времени) // Проблемы жанра в литературе средневековья / Литература Средних веков, Ренессанса и Барокко. – М., 1994. Вып. I

<sup>22</sup> Лейдерман Н. Л., Липовецкий М. Н. Современная русская литература: 1950 - 1990-е годы: Учеб. пособие для студ. высш. учеб. заведений. В 2 т. М., 2003.

<sup>23</sup> Лосев А. Ф. Античная литература. Учеб. для студентов. Под ред. А. А. Тахо-Годи. – М., 1986.

<sup>24</sup> Лукач Г. Исторический роман. // Литературный критик. – М., 1937 № 7.

<sup>25</sup> Мережинская А. Ю. Художественная парадигма переходной культурной эпохи. Русская проза 80 – 90-х годов XX века. Киев, 2001.

В. П. Руднева<sup>27</sup>, И. С. Скоропановой<sup>28</sup>, С. И. Тиминой<sup>29</sup>, В. М. Толмачева<sup>30</sup>,
В. Б. Шкловского<sup>31</sup>, М. Н. Этитейна<sup>32</sup>, А. J. Elias<sup>33</sup>, J. Ch. Gibson<sup>34</sup>,
О. V. Kirichkova<sup>35</sup>,

Особую значимость для данного исследования представляют труды, непосредственно посвященные роману о художнике: G. Giobby<sup>36</sup>, О. В. Дефье<sup>37</sup>, Е. Р. Боровской<sup>38</sup>, Н. С. Бочкаревой<sup>39</sup>, Е. Б. Скороспеловой<sup>40</sup>, И. В. Сусловой<sup>41</sup>, Д. Л. Чавчанидзе<sup>42</sup> и работы, посвященные изучению явлений автобиографии и autofiction: Colonna<sup>43</sup> V., Doubrovsky S.<sup>44</sup>, Gasparini Ph.<sup>45</sup>, Robin R.<sup>46</sup>, M. Le Roux<sup>47</sup>, Viollet C.<sup>48</sup> etc. Особый интерес представляет статья А. Жефена<sup>49</sup>,

---

<sup>26</sup> Пахсарьян Н. Т. Теория постмодернизма и современный французский роман. // Литература XX века. Итоги и перспективы изучения. Материалы Четвертых Андреевских чтений. – М., 2006.

<sup>27</sup> Руднев В. П. Словарь культуры XX века. – М., 1999.

<sup>28</sup> Скоропанова И. С. Русская постмодернистская литература: новая философия, новый язык. СПб., 2001.

<sup>29</sup> Тимина С. И. Современная русская литература конца XX – начала XXI века. – М., 2011.

<sup>30</sup> Толмачев В. М. Где искать XIX век? // Зарубежная литература второго тысячелетия / Под ред. Л. Г. Андреева. – М.: Высшая школа, 2001; Толмачев В. М. Где искать XX век? // Зарубежная литература XX века. В 2 тт. Т. 1 – М. 2014 и др. работы.

<sup>31</sup> Шкловский В. Б. Строение рассказа и романа. // Шкловский В. Б. Развертывание сюжета. – Пг., 1921; Шкловский В. Б. Время в романе. // Шкловский В. Б. Художественная проза. Размышления и разборы. – М., 1961 и др.

<sup>32</sup> Этитейн М. Н. Прото- или Конец постмодернизма. // Знамя. 1996. № 3.

<sup>33</sup> Elias A. J. Spatializing history: representing history in the postmodernist novel. Dis. of Ph. D. United States. The Pennsylvania State University. 1991.

<sup>34</sup> Gibson J. Ch. Fiction & The Weave of life: scepticism and humanism in the philosophy of literature. Dis. of Ph. D. Canada. University of Toronto. 2001.

<sup>35</sup> Kirichkova O. Space and Time in Peter Ackroyd's Fictional World. Dis. of Master of arts. Canada. The university of Calgary. 2007.

<sup>36</sup> Giobby G. The limits, patterns and forms of the 'Künstlerroman': a representative comparative study. Dis. of Ph. D. Scotland, University of Glasgow, 1989.


[…]

событий в тексте нарушена: повествование о закате жизни Деллера прерывается повествованием о детстве, юности и молодости героя. Несмотря на то, что «Портрет призрака» фрагментарен – события в нем изображаются из разных временных отрезков, текст Г. Норминтона является полноценным историческим описанием, в котором история показывается в *синхронии*. Такое изображение истории в «Портрете призрака» достигается во многом благодаря тому, что исторические события показаны сквозь призму сознания героев. В романе Г. Норминтона длительность как форма, которую принимает последовательность состояний сознания героев, совмещается с хронотопом М. Бахтина.

В фокусе изображения в «Портрете призрака» оказывается *частная жизнь героев* в ее непосредственных связях с бытийными проблемами и только через них с «большой» историей. Такая *частная жизнь* людей изображается и на картинах, которые рисует Дигби, стремясь запечатлеть происходящие исторические события на холсте. Герои осознают себя «*сразу в двух временных планах*: в плане локальной преходящей жизни и в плане общеисторических,

---

<sup>327</sup> A painter is most alive at his work. All other times, when he is attending to the body's needs, are more like sleep. URL <https://read.amazon.com/> P. 34.

<sup>328</sup> When did sleep become a thing to be dreaded, a steep lurch into chaos followed by waking in anguish? URL <https://read.amazon.com/> P. 173.

решающих для судеб мира событий»<sup>329</sup>. Натаниэль Деллер задается вопросом: «-Что я оставляю после себя? <...> Что будущие поколения станут говорить обо мне, о нас – о нашем времени?» [Норминтон; 254]<sup>330</sup>.

Хронологические рамки «Портрета призрака» – от сотворения мира до его конца. Исторические события, происходящие в Англии (революция, Реставрация), сравниваются с Апокалипсисом, а сам король Карл – со зверем. Англия охвачена предчувствием нового потопа.

Все это дает возможность говорить об актуализации в «Портрете призрака» времени сакрального, внеисторического (вечности) и поставить биографический роман Г. Норминтона в один ряд с романами, составляющими тенденцию *внеисторизма* в современной литературе.

Таким образом, «Контрабас» П. Зюскинда, «Сестра сна» Р. Шнайдера, «Пианистка» Э. Елинек, «Снег» О. Памука, «Дневник» Ч. Паланика, «Карта и территория» М. Уэльбека составляют пласт прозы-биофикшн. «Портрет призрака» Г. Норминтона – яркий пример неисторического романа о художнике в мировой литературе.

---

<sup>329</sup> Гуревич А. Я. Что есть время? // Категории средневековой культуры. – М., 1984. С. 153 - 154.

<sup>330</sup> What do I leave behind? I have sold so much and achieved so little. <...> What do I leave behind? I have sold so much and achieved so little. What shall future generations say of me, of us – our age? // URL <https://read.amazon.com/> P. 193.

Рассмотренные тексты о художнике имеют много общего в проблематике и структуре друг с другом. В их основе – *жизнеописания «человека творящего»*, по структуре и форме соответствующие «биографии без биографического», в которых прослеживается становление героев как творческих личностей – писателя Урбино Ваноски («Преподаватель симметрии» А. Битова), режиссера Маши Региной («Маша Регина» В. Левенталю), поэта Джафара Рудаки («Возвращение в Панджруд» А. Волоса), писателя Легкобытова («Мысленный волк» А. Варламова), врача, наделенного чертами творца («Лавр». Е. Водолазкина), контрабасиста (П. Зюскинд «Контрабас»), пианистки («Пианистка» Э. Елинек), музыканта Элиаса Альдера («Сестра сна» Р. Шнайдера), фотохудожника Джеда Мартена («Карта и территория» М. Уэльбека), художников Мисти Клейнман, Питера Уилмота («Дневник» Ч. Паланика), поэта Ка («Снег» О. Памука), художника Натаниэля Деллера («Портрет призрака» Г. Норминтона).

Литературная традиция *романа о художнике* в них трансформируется в соответствии с постмодернистской стратегией.

Гениальность, культ гения в них развенчивается, сон утрачивает функцию откровения, становясь потерей времени, ассоциируясь с хаосом и смертью.

Возможность создания *Gesamtkunstwerk* также развенчивается. Мир в рассмотренных текстах, показанный во многом оптикой микроскопа, не поддается упорядочиванию силами искусства. Писатель Урбино Ваноски в «Преподавателе симметрии» А. Битова тщетно пытается уместить в своем романе длиною в жизнь свою жизнь, ученый Тишкин, как и поэт Ка, найти скрытую симметрию жизни. Элиас Альдер наделен слухом, способным воспринимать все звуки вселенной, в целом представляющие собой диссонанс.

Однако – и в этом парадокс постмодернистского текста – несмотря на то, что возможность создания *Gesamtkunstwerk* развенчивается, сами тексты во многих случаях («Преподаватель симметрии» А. Битова, «Снег» О. Памука, «Маша Регина» В. Левенталю, «Дневник» Ч. Паланика) представляют собой

попытку создания Gesamtkunstwerk – может быть, и произвольную. Особенно авторская интенция к воспроизведению картины изображаемого в целостности и одновременности характерна для «Лавра» Е. Водолазкина.

«Преподаватель симметрии» А. Битова, «Маша Регина» В. Левентая, «Контрабас» П. Зюскинда, «Пианистка» Э. Елинек, «Сестра сна» Р. Шнайдера, «Карта и территория» М. Уэльбека, «Дневник» Ч. Паланика, «Снег» О. Памука составляют пласт прозы биофикшн (вымышленных жизней). «Харбинские мотыльки» А. Иванова, «Возвращение в Панджруд» А. Волоса, «Мысленный волк» А. Варламова, «Лавр». Е. Водолазкина. «Портрет призрака» Г. Норминтона представляют собой неисторические романы о художнике.

## Заключение

Проведенный анализ показал, что в прозе о художнике конца XX – начала XXI века, наряду с *романом о художнике, романом о романе, романом творческого сознания* и т. д. можно выделить *биографический роман о художнике* и *неисторический роман о художнике*, которые, как показывает наше исследование, являются характерными явлениями не только русской литературы, но и мирового литературного процесса конца XX – начала XXI века.

В фокусе изображения в биографическом романе о художнике – *жизнеописание человека творящего*, его творческий путь и становление как творческой личности. Поэтому так часто в этих текстах используется форма дневника, дневниковых записей, которые ведут герои. Сам романист, по сути, превращается в личного биографа своего вымышленного героя.

В биографическом романе о художнике можно выделить два типа творческой личности:

- реальная историческая личность, чья жизнь домысливается (поэт Джафар Рудаки из «Возвращения в Панджруд» А. Волоса, Пришвин (Легкобытов) и Соня Ефимова (Уля) из «Мысленного волка» А. Варламова, Арсений-Устин-Лавр (Варлаам Керетский) из «Лавра» Е. Водолазкина);

- полностью вымышленная личность (режиссер Маша Регина В. Левенталя, Эрика из «Пианистки» Э. Елинек»).

В рассматриваемых текстах о художнике ярко проявляются две тенденции, характерные для литературного процесса конца XX – начала XXI века.

Тексты относятся к биофикшн. В них наблюдается движение к биографии без биографического, в которой биографическое перестает быть историческим фактом и становится художественным вымыслом, – тенденция, характерная для современного мирового литературного процесса в целом, в котором наряду с

нон-фикшн можно выделить целый пласт текстов биофикшн – «вымышленных романов-биографий».

В текстах о художнике проявляется внеисторизм. В *неисторическом романе* в фокусе изображения оказывается *частная жизнь героя* в ее непосредственных связях с бытийными проблемами и только через них с «большой» историей. Историческое время, исторические факты и художественный вымысел в них присутствуют, но рамками исторического времени романы не ограничены. Акцент в них смещен с исторического времени, с *актуализации прошлого в настоящем*, характерной для постмодернистского романа, на неисторическое (внеисторическое) – *вечность* или *ничто*, с которыми соотносятся события повседневной земной жизни человека (авторы стремятся бросить «с парохода современности» время). Именно это обуславливает *внеисторизм* рассматриваемых нами *текстов о художнике*.

Литературная традиция *романа о художнике* (романтического, реалистического, модернистского (символистского) в рассматриваемых текстах о художнике подвергается трансформации в соответствии с постмодернистской картиной мира. Трансформации подвергается само представление о творческой личности. В изображении личности художника утрачивается вселенский, космический масштаб. Человек, как атом, вписывается в структуру вселенной, которая является объектом для творческой рефлексии. Человек и вечные экзистенциальные проблемы (жизнь/смерть, природа творчества и т. д.), *неизменные* константы бытия и процессы творения, постигаемые оптикой микроскопа, оказываются в фокусе авторского изображения.

В рассматриваемой прозе о художнике конца XX – начала XXI века можно выделить два творческих вектора:

-творчество как разрушение в непознаваемом хаотическом мире («Преподаватель симметрии» А. Битова, «Маша Регина» В. Левенталя, «Карта и территория» М. Уэльбека»);

-творчество как созидание («Мысленный волк» А. Варламова, «Лавр» Е. Водолазкина).

Однако такое деление довольно условно в силу того, что современный роман по природе своей *парадоксален*. В его основе принцип «порядок из хаоса». К примеру, возможность создания *Gesamtkunstwerk* – универсального произведения искусства в рассматриваемых текстах о художнике развенчивается. Однако в них (особенно в «Преподавателе симметрии», «Маше Региной», «Мысленном волке» и «Лавре») намечается во многом произвольная авторская интенция к воспроизведению картины изображаемого в целостности и одновременности, обусловленная во многом масштабом универсализма – от первых дней сотворения мира до его конца. Несмотря на фрагментарность изображения событий, в рассматриваемых текстах история показывается не в диахронии, а в синхронии. Игра со временем (*постмодернистский хронотон*) произвольно и неизбежно приводит к *одномоментности* и актуализации *доисторических* – античных и средневековых представлений о времени, существовавших, когда мышление человека было антиисторично<sup>331</sup>.

Таким образом, в проанализированных текстах отражается одна из актуальнейших на сегодняшний день литературоведческих проблем – проблема *соотношения средневековых и постмодернистских приемов и техник*, с закономерными для нее вопросами: «Где искать постмодернизм?» и «Где искать XXI век?». Конечно, ответ на последний вопрос покажет время. Пока же можно только предположить, что XXI век исследователи станут искать разбросанным по всем предшествующим векам, которые будут собраны в *Gesamtkunstwerk* нового типа, совмещающее в себе реалистические, модернистские и постмодернистские техники и приемы.

---

<sup>331</sup> Гуревич А. Я. Что есть время? // Категории средневековой культуры. – М., 1984. С. 108.
