УТВЕРЖДАЮ:
проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет
имени Г.Р. Державина»

доктор экономических наук
профессор

Е.А. Юрина

«12» мая 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» -
о диссертации **Маглий Анны Дмитриевны** на тему **«Роман о художнике в русской прозе конца XX – начала XXI века» (Москва, 2017)**,
представленной на соискание учёной степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература

Сегодня с полным основанием можно констатировать, что в последнее десятилетие наблюдается своеобразный бум интереса российских и зарубежных исследователей к современной русской литературе. Отчетливо заметен критический вектор ее осмысления, но уже появились попытки на уровне серьезных фундаментальных обобщений обозначить ее жанрово-тематическое поле, ключевые тенденции, пути развития. Видимо, можно говорить о том, что происходящая сегодня активизация науки о литературе после многолетнего застоя свидетельствует о том, что появился сам предмет, достойный большого литературоведения – новейшая русская литература. Ее оценки, разумеется, весьма противоречивы и далеки от комплиментарного стиля, но они фиксируют некий новый поворот в развитии отечественной словесности, новый «всплеск» ярких произведений. В большинстве из них предпринимаются попытки преодолеть постмодернистские замкнутость, деструкцию и полицентризм, иронию и сарказм, господствовавшие в русской литературе на рубеже XX-XXI веков.

В последнее десятилетие обозначилась очевидная тенденция: возвращение постмодернизма к своим истокам – модернизму, но на новом уровне понимания феномена художественной реальности, уже обогащенной опытом отрицания. В современной русской литературе вновь возрождается интерес к теургической личности творца, к активному герою, который имеет силы, желание и мотивацию для построения собственного оригинального мира. Представляется, что современная литература постепенно снова обретает новый вектор развития.

В этой связи обращение А.Д. Маглий к современному роману о художнике позволяет существенно дополнить и расширить имеющиеся сведения о современной жанрологии, литературном процессе конца XX – начала XXI века как одного из сложнейших периодов развития русской литературы. Поэтому актуальность диссертационного исследования А.Д. Маглий бесспорна, обусловлена связью с насущными проблемами современной историко-литературной науки и ее ведущими направлениями.

Соответственно, научная новизна диссертации заключается в обращении А.Д. Маглий к современной романной прозе о художнике как к особому жанровому образованию, обретшему в конце XX – начале XXI века специфические признаки и оригинальные способы существования, особенно заметные на фоне уже сформированных литературных традиций. В работе впервые выдвигаются и убедительно доказываются жанровые концепции неисторического и биографического романов о художнике с учетом общемировых тенденций в современном литературном процессе.

Следует отметить ведущую роль московской литературоведческой школы, прежде всего доктора филологических наук, профессора М.М. Голубкова в научном осмыслении современной русской литературы, разработке ее жанровых концепций.

Новаторский характер исследования, представленного к защите, заключается и в дополнении сведений о литературных тенденциях конца XX – начала XXI века, в целенаправленном изучении конкретной жанровой

проблемы – типологическом описании современного романа о художнике. В этом заключается и теоретическая значимость исследования.

Тщательно продумана структура работы, включающая введение, две главы, каждая из которых состоит из трех параграфов, заключения, списка литературы. Историко-литературную ценность для исследователей имеет приведенный в приложении авторский перевод диссертанта статьи А. Жефен «Жанр имен: «Биофикшн» в современной французской литературе», которая таким образом вводится в активный историко-литературный оборот.

В первой главе исследования рассматривается генезис и эволюция романа о художнике в мировой мифологии, фольклоре, литературе. В этой части работы с опорой на существующие исследования романа о художнике А.Д. Маглий удачно обобщает и формулирует наиболее характерные его жанровые признаки. Эта глава составляет своеобразный фундамент исследования и сопрягает существующие традиции с их современным воплощением.

Диссертант достаточно корректно выделяет признаки романов о художнике в романтической, реалистической и модернистской традиции, последней А.Д. Маглий уделяет несопоставимо больше внимания, чем первым двум. В этой связи возникает вопрос: существует ли современной литературе роман о художнике, отсылающий к реалистической традиции? В то же время нельзя не согласиться с автором диссертации в том, что именно с модернизмом связан расцвет романа о художнике, поскольку в этот период абсолютизировалась личность художника-теурга, обожествлялись формальные приемы творчества, шел активный процесс моделирования различных художественных реальностей.

В третьем параграфе первой главы диссертант продуктивно определяет жанровые параметры романа о романе как самостоятельной разновидности романа о художнике.

Во второй главе А.Д. Маглий плодотворно исследуются феномены романа-биографии без биографического и «внеисторического» романа как особые свойства и признаки современного романа о художнике.

В этой связи весьма содержательным является многоуровневый анализ биографических романов «Преподаватель симметрии» А. Битова и «Маша Регина» В. Левентая. В них диссертант удачным образом сочетает исследование личности художника с создаваемым им творением, что позволяет соискателю говорить о специфике хронотопа, особенностях сюжетно-композиционного строения изучаемых произведений.

Важно отметить прекрасную теоретическую подготовку и эрудицию автора диссертации, которые позволяют ему органично сопрягать разные традиции не только русской, но и мировой литературы. В этом случае справедлив концептуальный вывод А.Д. Маглий о том, что современная русская проза о художнике находится в общем русле развития современной мировой литературы. Представляется, что это весьма важное наблюдение, поскольку такой подход позволяет преодолеть притяжение конкретных национальных жанровых традиций и расширить концептуальное поле анализа.

В третьем параграфе второй главы, пожалуй, самом ярком, диссертант подробно анализирует другой трансформированный жанровый феномен – неисторический роман о художнике («Харбинские мотыльки» А. Иванова, «Возвращение в Панджруд» А. Волоса, «Мысленный волк» А. Варламова, «Лавр» Е. Водолазкина), аргументируется мысль о том, что биофикшн и внеисторизм – явления, характерные для общемирового литературного процесса конца XX – начала XXI века.

Успешное разрешение всех заявленных в диссертации задач создает достаточно внушительный содержательно-формальный ресурс для продолжения исследования.

В этой связи диссертация вызвала отдельные замечания, вопросы и пожелания автору на будущее.

Следовало бы более внятно сформулировать перспективность изучения обозначенной в диссертации заглавной проблемы.

Представляется, что во введении всё же достаточно произвольно обосновывается выбор романов для исследования. Означает ли это, что только выбранные произведения соответствуют жанру романа о художнике или их круг может быть расширен? Почему, например, остались без внимания диссертанта «Библиотекарь» М. Елизарова, «Тринадцатая сказка» Д. Сеттерфилд и др.

Несомненно то, что диссертация содержит много потенциальных линий исследования, как русской, так и мировой литературы. Например, Д.Маглий удачно анализирует традицию немецкого романа о музыканте, обращаясь к роману П. Зюскинда. Можно диссертанту посоветовать продолжить это исследование и обратиться к романам Ханса-Ульриха Трайхеля «Тристан-аккорд» и Х.Й. Ортайля «Ночь Дон Жуана».

Характерно ли для современных романов о художнике явление экфрасиса? Если да, то какую функцию он выполняет в произведении и влияет ли на образование новых жанровых модификаций романа о художнике?

Как в связи с концепцией «биографического без биографического» и «исторического без исторического» решаются «вечные» вопросы о «гении и злодействе», «поэте и толпе», «художнике и обывателе», «профессионализме и дилетантизме», «творчестве и сотворчестве» и др.?

Высказанные замечания и пожелания не снижают в целом высокий научный уровень исследования А.Д. Маглий. Ее диссертация – новое, оригинальное и убедительное осмысление специфики современного русского романа о художнике.

Достойны внимания точность научного мышления соискателя, логическая последовательность изложения основных положений работы. Список использованной литературы оформлен в соответствии с

требованиями ГОСТ. Диссертация написана грамотным и точным научным языком.

В целом диссертация А.Д. Маглий отражает глубокую осведомленность соискателя в собственно теоретических и художественно-практических вопросах как русской литературы конца XX – начала XIX века, так мировой литературы в целом, в творчестве современных писателей, что позволяет внести диссертанту существенный вклад в понимание такой сложной проблемы, как жанр романа о художнике.

Возможность использования результатов диссертационного исследования в дальнейшем изучении современной литературы, в спецкурсах для будущих филологов, на уроках литературы в средней школе, в творческих семинарах, публикациях и комментированных изданиях по истории русской литературы конца XX – начала XXI века подтверждает практическое значение диссертации.

Не вызывают сомнения полнота и уровень апробации результатов и выводов исследования. В списке публикаций автора – не менее 8 статей из списка изданий, рекомендованных ВАК РФ, в том числе входящих в Scopus, 6 статей опубликованы в других изданиях. С научными докладами и сообщениями по проблематике диссертации А.Д. Маглий выступила на 13 научных конференциях разного уровня.

Работа А.Д. Маглий представляет собой самостоятельное и завершённое исследование, тщательно аргументированное, выполненное на обширном фактическом материале. Диссертантка получила вполне убедительные результаты, сформулированные в Заключение, ярко продемонстрировала свои способности литературоведа, прекрасно владеющего научным инструментарием.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы. Опубликованные статьи соответствуют проблематике и материалу диссертационного исследования.

Диссертация Маглий Анны Дмитриевны «Роман о художнике в русской прозе конца XX – начала XXI века», соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 02.08. 2016 г. №748), а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Отзыв подготовлен Желтовой Наталией Юрьевной, доктором филологических наук (10.01.01 – Русская литература), профессором, (nata_zheltova@mail.ru), обсуждён и утверждён на заседании кафедры русской и зарубежной литературы, журналистики факультета филологии и журналистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» «11» мая 2017 г., протокол № 7.

Голосовали – единогласно.

Заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы, журналистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», доктор филологических наук (10.01.01-

Русская литература), профессор

Наталия Юрьевна Желтова

Почтовый адрес:
392000, г. Тамбов,
ул. Интернациональная, 33,
тел. (4752) 72-34-40,
www.tsutmb.ru,
e-mail: nata_zheltova@mail.ru,
post@tsutmb.ru.